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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na popis prostituce jako jevu, který se ve

společnosti objevuje odnepaměti. Předkládá historii prostituce, formy prostituce, jakož i

motivaci k prostitučnímu chování. Uvádí prostituci v souvislosti s organizovaným zločinem,

objasňuje právní aspekty tohoto fenoménu, zachycuje zahraniční přístupy k jeho řešení a

možnosti sociální práce s prostituujícími osobami. Dále objasňuje práci profesionálních

společnic pod záštitou eskortních agentur, načež v praktické části přibližuje za pomocí

případové studie životní příběh dvou z nich.

Annotation

This bachelor thesis focuses on the description of prostitution as a phenomenon that

occurs in society from time immemorial. Presents the history of prostitution, forms of

prostitution, as well as the motivation for prostituted behavior. Screens prostitution in

connection with organized crime, explains the legal aspects of this phenomenon shows

foreign approaches to its solutions and social work with prostituted persons. Further clarifying

the work under the auspices of professional hostesses escort agencies, then the practical

approaches for using case studies of life-story of two of them.
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ÚVOD

Prostituci není snadné přesně definovat. Jde o velice složitý sociálně kulturní a

politický fenomén, jenž bývá chápán často zjednodušeně. Prostituce bývá označována za

nejstarší řemeslo světa. Nejčastěji je vnímána jako „poskytování sexuálních služeb za peníze

a jinou odměnu (včetně protekce a protislužby)“.1

Otázkou je, zda je člověk geneticky predisponován k monogamii nebo tíhne spíše

k promiskuitnímu způsobu života, sexuálnímu požitkářství a neosobnímu ukájení chtíče bez

citové angažovanosti. Ovšem už pouhá existence mnohoženství, manželské nevěry, rozvodů a

prostituce by mohla vypovídat své. Otázka lidské promiskuity a s ní spojené prostituce nemá

jen charakter ryze biologický, ale zahrnuje také problémy mravní. Člověk má podvědomě

zakódovaný monogamní svazek, ovšem na druhé straně tíhne k promiskuitě a k vyhledávání

možnosti neosobního pohlavního styku. Podíváme-li se na dějiny lidské sexuality, musíme

připustit, že člověk není a nemůže být monogamní bytost, a je na každém jedinci, jak se

s tímto biologickým faktem vyrovná. Odborníci se shodují na tom, že tendence mužů ke

střídání partnerek je větší. Tradiční morálka stále předpokládá vyšší sexuální aktivitu mužů a

pasivní povolnost žen. A to se také stalo předmětem obchodování. Prostituce je oázou

svobody, kde může muž realizovat své promiskuitní tendence a uspokojovat své sexuální

potřeby, aniž by se trvale vázal. Žena za své služby dostane zaplaceno a tím obchod končí.

Prostituce je jev, který patří k životu společnosti už od starověku, a je jisté, že ji nelze trvale

vymýtit.

Problém prostituce je v každé společnosti mnohem častějším jevem, než se na první

pohled zdá. Je přítomná i tam, kde je oficiálně zapovězena a stíhána přísnými tresty. Někteří

autoři se domnívají, že prostituce je v podstatě pozůstatkem po původním stavu, v němž

člověk žil v prvobytně pospolné společnosti, v níž bujela volná láska, bez pevných rodinných

vazeb.2

1 TRUHLÁŘOVÁ, Z., DVOŘÁKOVÁ, S.: Sociální aspekty sex. komerčního zneužívání: sborník příspěvků z
konference konané dne 3.3.2004 v Hradci Králové, Hradec Králové: <<M.>> Vognar - M&V, 2004, s. 12.
2 CHMELÍK,J., BUDINA, Z., PORADA, V., WEISS, P.: Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita.
Praha: Portál, 2003. ISBN 80 -7178 – 739 – 6, s. 55-56.
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1. Historie prostituce

Sama prostituce se objevuje již u opic. Samice tak lákaly samce svými genitáliemi,

aby mohly ulovit alespoň kousek sousta, s kterým se mužský prvek nerad dělil.

Za uplynulých 2 500 let neexistuje na světě jediná společnost, která by se dokázala

zbavit prostituce.

1.1. Starověk

1.1.1. Starověké Řecko

V žádné době a v žádném městě nehrály lehké ženy a prostitutky větší roli než

v Athénách a Korintu. Ve starém Řecku ovládala Venušina služba ve svých nejrůznějších

podobách všechny oblasti života. Dodnes není jasné, proč se Řekové vrhali s takovým

nadšením do náruče prostituce. Snad proto, aby unikli ještě většímu zlu, totiž lásce

k chlapcům, snad spatřovali ve volném pohybu Venušiných služebnic jen průvodní jev své

milované a střežené demokracie. Zdá se jisté, že to byl právě filozof a zákonodárce Solón,

kdo předepsal Athéňanům nevěstince jako lék proti homosexualitě.

Typická řecká žena, manželka a hospodyně žila odloučena od společnosti, uzavřena

v těsném domácím kruhu. Ulice a tržiště byly doménou mužů, jinochů a lehkých žen. Za této

situace založil Solón v Athénách první „bordel“.

Zformovaly se tři velké skupiny Venušiných služebnic: obyvatelky „bordelů“ zvané

dikteriady, tanečnice a hráčky na flétnu auletridy, a hetéry. Diketriady podléhaly nižším

úředníkům, což bylo vzhledem k specifickým problémům jejich řemesla už samo o sobě málo

příjemné. Jejich příjmy byly navíc přísně kontrolovány a značně zdaněny.

Nevěstky byly ale tak důležité, že si musely vyžádat zvláštní povolení, kdykoli chtěly

překročit athénské hranice, a poskytnout záruky, že se vrátí. Mezi další zákonná opatření

například patřilo, že dikteriady směly vycházet až večer, v době, kdy se ctnostné ženy

ukazovaly na ulici jen výjimečně.

Pro hráčky na flétnu a tanečnice (auletridy) neplatily tak přísné předpisy. Uměly tančit

a ovládaly hru na některý hudební nástroj, zpravidla flétnu. Nebyly tedy už předem

odsouzeny vydělávat si na živobytí jen prodejem svého těla. Hrály a tančily při symposiích,
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slavnostech a svátcích, před zraky veřejnosti a v nemilosrdném světle spousty lamp, které

odhalovaly sebemenší vadu na kráse. Zatímco dikteriady žily v opovržení a často byly

nenáviděny, auletridy byly přijímány s obecnými sympatiemi.

Z dochovaných dopisů hetér a četných historických svědectví víme mnoho o těsných

svazcích mezi Athéňany a hetérami, k jejichž vysvětlení nestačí pouze sexuální motivy.

Hetéra bývala často více než souložnice. Měsíce a léta zůstávala věrná jednomu muži a plně

se podílela na životě města.

1.1.2. Starověký Řím

Římské právo zřetelně určilo nevěstkám jejich výjimečné postavení a stálo u kolébky

celé řady zvláštních ustanovení, která jsou v různé podobě dodnes v platnosti.

Pro muže cizoložství znamenalo pouhou skvrnu na cti, překážku v postupu, občas

majetkový krach. Naproti tomu žena – pokud nepocházela ze vznešených kruhů – se v případě

nevěry stala kořistí lůzy. Přinejmenším přistihli-li ji „in flagranti“, nebylo ani v silách

manžela, aby ji uchránil před vězeňským domečkem na předměstí, kam ji s velkým jásotem

zavlekli a pak zneužili. Dožila-li se trýzněná žena vůbec večera, nezbývalo jí zpravidla než

opustit město.

V životopisech římských básníků padne tu a tam káravá poznámka o lásce

k chlapcům. Byli dováženi mladí otroci, jejichž cena byla vysoká a byli v té době považováni

za velký luxus.

Čas od času se vyskytly i „bordely“ specializované na sodomii, kde měli zákazníci

k dispozici cvičené psy, opice, osly a ptáky.

Ve starém Římě byly položeny základy dodnes platné praxe: prostitutky jsou nutné zlo

a jejich řemeslo nelze vymýtit; o to více je třeba sledovat kuplíře.

Již v polovině druhého století před Kristem se objevovaly hrozby pohlavních nemocí,

zavlečené do Říma z Předního východu. Podle všeho postihovala nákaza více ženy než muže.

V tomto se spatřuje důvod rostoucí obliby lásky k chlapcům.

1.2. Středověk

Křesťanství vyzývalo k cudnosti, odříkání a pohlavní zdrženlivosti. Asketové hlásali

zatracení žen a nazývali je nádobami hříchu. Ale i církev se s prostitucí musela nakonec smířit

- dokonce jí z toho plynuly určité výhody. Papežská komora pobírala příjem z domů, které
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pronajímala správcům nevěstinců. Nad prostitucí bděla stálá církevní i světská kontrola.


[…]


(2) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v

odstavci 1

a) v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného značný prospěch, nebo

b) jako člen organizované skupiny.

(3) Odnětím svobody na pět až dvanáct let nebo propadnutím majetku bude pachatel

potrestán, způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 těžkou újmu na zdraví.

(4) Odnětím svobody na osm až patnáct let nebo propadnutím majetku bude pachatel

potrestán, způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 smrt.“35

§ 189 40/2009 Sb., trestního zákona

„Prostituce ohrožující mravní vývoj dětí

(1) Kdo provozuje prostituci v blízkosti školy, školského nebo jiného obdobného zařízení

nebo místa, které je vyhrazeno nebo určeno pro pobyt nebo návštěvu dětí, bude potrestán

odnětím svobody až na dvě léta.

(2) Kdo organizuje, střeží nebo jiným způsobem zajišťuje provozování prostituce v blízkosti

školy, školského nebo jiného obdobného zařízení nebo místa, které je vyhrazeno nebo určeno

pro pobyt nebo návštěvu dětí, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta, zákazem činnosti

nebo propadnutím věci nebo jiné majetkové hodnoty.
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(3) Odnětím svobody na šest měsíců až pět let nebo propadnutím majetku bude pachatel

potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2

a) nejméně na dvou takových místech, nebo

b) opětovně.“36

§191 40/2009 Sb., trestního zákona

„Šíření pornografie

(1) Kdo vyrobí, doveze, vyveze, proveze, nabídne, činí veřejně přístupným, zprostředkuje,

uvede do oběhu, prodá nebo jinak jinému opatří fotografické, filmové, počítačové,

elektronické nebo jiné pornografické dílo, v němž se projevuje násilí či neúcta k člověku,

nebo které popisuje, zobrazuje nebo jinak znázorňuje pohlavní styk se zvířetem, bude

potrestán odnětím svobody až na jeden rok, zákazem činnosti nebo propadnutím věci nebo

jiné majetkové hodnoty.

(2) Kdo písemné, fotografické, filmové, počítačové, elektronické nebo jiné pornografické dílo

a) nabízí, přenechává nebo zpřístupňuje dítěti, nebo

b) na místě, které je dětem přístupné, vystavuje nebo jinak zpřístupňuje,

bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta, zákazem činnosti nebo propadnutím věci

nebo jiné majetkové hodnoty.

(3) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený

v odstavci 1 nebo 2

a) jako člen organizované skupiny,

b) tiskem, filmem, rozhlasem, televizí, veřejně přístupnou počítačovou sítí nebo jiným

obdobně účinným způsobem, nebo

c) v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného značný prospěch.

(4) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v

odstavci 1 nebo 2

a) jako člen organizované skupiny působící ve více státech, nebo

b) v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného prospěch velkého rozsahu.“37

§192 140/1961 Sb., trestního zákona

„Výroba a jiné nakládání s dětskou pornografií

36 Tamtéž.
37 Tamtéž.

(1) Kdo přechovává fotografické, filmové, počítačové, elektronické nebo jiné pornografické

dílo, které zobrazuje nebo jinak využívá dítě, bude potrestán odnětím svobody až na dva roky.

(2) Kdo vyrobí, doveze, vyveze, proveze, nabídne, činí veřejně přístupným, zprostředkuje,

uvede do oběhu, prodá nebo jinak jinému opatří fotografické, filmové, počítačové,

elektronické nebo jiné pornografické dílo, které zobrazuje nebo jinak využívá dítě, anebo kdo

kořistí z takového pornografického díla, bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři

léta, zákazem činnosti nebo propadnutím věci nebo jiné majetkové hodnoty.

(3) Odnětím svobody na dvě léta až šest let nebo propadnutím majetku bude pachatel

potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 2

a) jako člen organizované skupiny,

b) tiskem, filmem, rozhlasem, televizí, veřejně přístupnou počítačovou sítí nebo jiným

obdobně účinným způsobem, nebo

c) v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného značný prospěch.

(4) Odnětím svobody na tři léta až osm let nebo propadnutím majetku bude pachatel

potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 2

a) jako člen organizované skupiny působící ve více státech, nebo

b) v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného prospěch velkého rozsahu.“38

§193 40/2009 Sb., trestního zákona

„Zneužití dítěte k výrobě pornografie

(1) Kdo přiměje, zjedná, najme, zláká, svede nebo zneužije dítě k výrobě pornografického díla

nebo kořistí z účasti dítěte na takovém pornografickém díle, bude potrestán odnětím svobody

na jeden rok až pět let.

(2) Odnětím svobody na dvě léta až šest let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v

odstavci 1

a) jako člen organizované skupiny, nebo

b) v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného značný prospěch.

(3) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v

odstavci 1

a) jako člen organizované skupiny působící ve více státech, nebo

b) v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného prospěch velkého rozsahu.“39
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