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Autorka, Zuzana Široká, se ve své bakalářské práci rozhodla zaměřit na problematiku
prostituce. Nutno uvést, že se jedná o téma, jehož aktuálnost i vysoká společenská závažnost je
v podstatě kontinuální v průběhu celých lidských dějin. Jak výstižně autorka upozorňuje, existence
uvedeného fenoménu je takřka nezávislá na jakémkoli politickém zřízení, lze pouze měnit jeho
podobu.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretický oddíl je
strukturován do osmi základních kapitol, v nichž autorka postupně popisuje vývoj a varianty této
instituce ~ průběhu dějin až po současnost, dále tematizuje její formy a vnější i vnitřní motivační
aspekty. N.ásledující kapitoly se zaměřují na kriminální a právní hledisko prostituce. V šesté kapitole
autorka mfstiňuje teoretické přístupy různých společností k danému jevu vzhledem k míře akceptace,
resp. represe, a posléze se orientuje na možnosti práce s jedinci v této profesi, včetně informací o
organizacích specializujících se svými sociálními službami na uvedenou klientelu žen. Poslední
kapitola popisuje způsob, jakým se dívky stávají profesionálními společnicemi. Výzkumnou část
tvoří případová studie zahrnující dvě kazuistiky žen zaměstnaných eskortní agenturou, analýzu
získaných rozhovorů a výzkumnqu zprávu. Závěr je shrnutím celé práce.

Předložená bakalářská práce je strukturována adekvátně, kapitoly jsou koncipovány logickým
způsobem. Text má dobrou jazykovou úroveň, autorka předkládá čtivým způsobem velké množství
zajímavých informací. Oponentka oceňuje také zajímavou část příloh, v nichž autorka uvádí výňatky
z trestního zákoníku, vztahující se k prostituci. Zásadním nedostatkem je však volba literárních
zdrojů i způsob jejich využívání. Literárních odkazů je v celé práci poměrně málo - v celé první
kapitole zaměřené na historii nenajdeme dokonce žádný. Některé pasáže možná vznikly na základě
neodkázaných internetových článků - první věty na s. 12 nahoře například lze nalézt téměř doslovně
na internetu na adrese: http://www.adrianadosedelova.estranky.czlclanky/clanky/prostitutka-bohyne­
v dil, další část textu se výrazně shoduje s částí článku z on-line deníku Super. V textu práce však na
uvedeném místě chybí jakékoli bibliografické odkazy, jež by toto podezření mohly vyvrátit.
Porovnání přepisu novinového článku v příloze Č. I a obsahu kap. 8 navíc ukazuje, že autorka
nerozlišuje užívání přímé, tedy doslovné citace (která musí být odlišena např. uvozovkami a
odkázána i číslem strany, odkud je text převzat) od citace nepřímé. Z některých míst textu pak není
zřejmé, které informace autorka převzala (a odkud), ani to, které formulace j sou doslovným přepisem
a které myšlenky formuluje sama autorka. Při porovnání seznamu literatury s výčtem odkazů
uvedených v textu práce se ukazuje, že autorka vychází pouze z osmi relevantních publikací, přičemž
na dalších 7 uváděných monografií v textu odkazy chybí (např. Bassermann, Weiss, Weiss a Zvěřina
apod.). Informační těžiště, z něhož autorka čerpá, tedy spočívá převážně v neodborných
internetových zdrojích a v denním tisku.

V kvalitativní výzkumné části autorka adekvátně stanovila hlavní výzkumnou otázku a pět
dílčích podotázek. Soubor respondentek je velmi malý, přesto však lze na jeho základě definovat
některé okolnosti, jež se s volbou příslušného povolání pojí. Autorka je ve stručnosti shrnuje ve
Výzkumné zprávě a zároveň se posléze zamýšlí nad některými etickými aspekty týkajícími se změny
sebepojetí dotázaných žen. Analýza získaného materiálu však zůstává spíše na úrovni sumarizace
sděleného - větší odstup tazatelky od toho, jak svou situaci percipují samy dotázané ženy, by autorku

patrně obohatil o další informace, které ze sděleného materiálu vyplývají nepnmo. Nabízí se
například určité podezření, že Sandřina matka není své dceři možná ani tak psychickou podporou,
jako spíše tím, kdo ji finančně zneužívá a kdo ji - možná nevědomě - manipuluje do zodpovědnosti a
do pocitů viny za špatnou finanční situaci rodiny.

Předložená bakalářská práce je psána čtivě a s velkou citlivostí. Lze ocenit především některé
nálezy z výzkumné části i samotnou volbu tématu. Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům, jež
jsou poměrně závažného charakteru, však práci nelze navrhnout jiné ohodnocení než v rozmezí
(podle výsledku obhajoby):

"dobře-nedostatečně" . Doc. Pavlína Janošová, Ph.D.
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